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Til Beredskabskommissionen 
 
Godkendelse af Plan for Risikobaseret Dimensionering - Midtjysk Brand & 
Redning 
 
På seneste møde i Beredskabskommissionen 6. september 2021 blev udkast til Plan for 
Risikobaseret Dimensionering behandlet. 
 
Det blev besluttet, at planudkastet efter kommissionens behandling fremsendes til 
Beredskabsstyrelsen til udtalelse, jf. § 3, stk. 2 i Dimensioneringsbekendtgørelsen (bkg. 
nr. 1085 af 25.10.2019) forud for endelig behandling i kommunalbestyrelserne i Viborg og 
Silkeborg Kommune. 
 
Det blev endvidere aftalt, at Beredskabsstyrelsens udtalelse - forud for behandling i 
kommunalbestyrelserne - tilsendes Beredskabskommissionen i skriftlig høring og til 
endelig godkendelse sammen med Midtjysk Brand & Rednings skriftlige stillingtagen til de 
af Beredskabsstyrelsen fremsatte kommentarer og anbefalinger. Udtalelsen ledsages af 
evt. revideret planudkast, såfremt Beredskabsstyrelsens udtalelse giver anledning til 
dette. 
 
Beredskabsstyrelsens udtalelse: 
 
Beredskabsstyrelsen har afgivet medfølgende udtalelse af 29. oktober 2021.  
 
Beredskabsstyrelsen konstaterer indledningsvist, at planudkastet lægger op til midlertidigt 
at videreføre den eksisterende dimensionering af redningsberedskabet. Dette er drøftet 
med såvel Beredskabsstyrelsen og Beredskabskommissionen og har baggrund i, at der er 
ny vejledning undervejs på området, hvorfor Midtjysk Brand & Redning ikke på 
nuværende tidspunkt – men når vejledningen foreligger - ønsker at udarbejde et mere 
grundlæggende og nyt plangrundlag, med anvendelse af de metoder den ny vejledning 
foreskriver. 
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Side 2 

 
Beredskabsstyrelsen vurderer herefter sammenfattende, at: 
 
”Det er Beredskabsstyrelsens vurdering, at Midtjysk Brand & Redning med den planlagte 
dimensionering vil kunne iværksætte og gennemføre en forsvarlig indsats ved de 
almindeligt forekommende hændelser.  
 
For de mere sjældent forekommende større, komplekse eller længerevarende hændelser 
er det Beredskabsstyrelsens vurdering, at Midtjysk Brand & Redning i en vis udstrækning 
har planlagt for disse, men at de bagvedliggende analyser og planlægningen kan 
forbedres.  
 
Beredskabsstyrelsen skal anmode om at blive orienteret, når Midtjysk Brand & Rednings 
forebyggelsesstrategi foreligger, og når Midtjysk Brand & Rednings vandforsyningsstrategi 
foreligger. Beredskabsstyrelsen skal endvidere anmode om status på arbejdet med plan 
for indkvartering og forplejning senest den 30. juni 2022.” 
 
Beredskabsstyrelsen anfører herefter en række uddybende kommentarer. 
 
Midtjysk Brand & Rednings stillingtagen til Beredskabsstyrelsens samlede vurdering: 
 
Midtjysk Brand & Redning kan samlet set tilslutte sig Beredskabsstyrelsens udtalelse. 
 
I forhold til Beredskabsstyrelsens bemærkninger vedrørende ”mere sjældent 
forekommende større, komplekse eller længerevarende hændelser” er Midtjysk Brand & 
Redning enig i behovet for at opkvalificere nuværende analyser samt planlægning. Dette 
ønskes imidlertid foretaget indenfor rammerne af den ny og forestående vejledning på 
området, jf. ovenstående. Midtjysk Brand & Redning vil i den forbindelse revurdere 
behovet for det nødvendige antal scenarieanalyser m.m. set i forhold til det eksisterende 
niveau. Midtjysk Brand & Redning forventer i den forbindelse, at fremtidige 
dimensioneringsændringer gennemføres dynamisk i takt med de løbende behov, der måtte 
forekomme; eks. i relation til by- og boligudvikling, fremkomst af ny teknologi, ændrede 
koncepter for forebyggelses- og operative indsatser m.m. 
 
Når ny forebyggelsesstrategi og vandforsyningsstrategi foreligger, fremsendes disse til 
Beredskabsstyrelsen som ønsket. Ligeledes igangsættes udbygning af plan for 
indkvartering med status til Beredskabsstyrelsen ultimo juni 2022. 
 
Midtjysk Brand & Rednings stillingtagen til Beredskabsstyrelsens uddybende 
kommentarer: 
 
Beredskabsstyrelsens uddybende kommentarer påtænkes alle behandlet og medtaget helt 
eller delvist i den næstkommende revision af Dimensioneringsplanen med baggrund i den 
ny vejledning på området. 



 
 

 

 

Side 3 

Aktuelt foreslår Midtjysk Brand & Redning imidlertid, at der tages højde for følgende 
kommentarer, som indarbejdes i det aktuelle planudkast: 
 
Side 2, sidste afsnit: ”Endelig bør det 
beskrives, hvordan Midtjysk Brand & 
Redning planlægger for at opretholde det 
daglige beredskab til håndtering af andre 
hændelser samtidig med håndteringen af 
en større hændelse.” 
 

Midtjysk Brand & Redning foreslår at 
følgende forklaring indsættes i revideret 
planudkast (indsat på side 35 markeret 
med gult):  
 
Opretholdelse af dagligt beredskab 
ved samtidige eller større og 
længerevarende hændelser 
 
I tilfælde af samtidige eller større og 
længerevarende hændelser vil 
vagthavende indsatsleder såfremt det er 
nødvendigt rekvirere beredskabsdirektør 
(alternativt viceberedskabschefer), som i 
samarbejde med vagtcentralen vil 
gennemføre planlægning for fortsat 
opretholdelse af dagligt beredskab med 
den fornødne robusthed og 
stationsdækning. Operative styrker vil i 
relevant omfang blive flyttet rundt således, 
at der opnås dækning af hele 
udrykningsområdet. Det må forventes, at 
responstiden i disse situationer kan blive 
forlænget. I fornødent omfang vil 
naboberedskaber og 
suppleringsberedskabet endvidere blive 
involveret i beredskabsdækningen. 
 

Side 6, 2. sidste afsnit: 
”Handlingsplansmål  
Det fremgår af planforslaget, at Midtjysk 
Brand & Redning vil arbejde videre med en 
række forhold, f.eks. nye byggetyper, 
klimarelaterede hændelser, brand i 
batteripakninger, strategi for det 
forebyggende arbejde, systematisk 
opfølgning på responstider, 
vandforsyningsstrategi, plan for 
indkvartering og forplejning m.v. Disse 
arbejder kan med fordel beskrives som 

Midtjysk Brand & Redning foreslår at 
oversigt indsættes i revideret planudkast i 
tilknytning til resume (indsat på side 5 
markeret med gult):  
 



 
 

 

 

Side 4 

handlingsplansmål i en samlet oversigt i 
planforslaget.” 

 
Med ovenstående justeringer indstiller beredskabsdirektøren, at medfølgende og tilrettede 
planudkast godkendes af Beredskabskommissionen med henblik på efterfølgende 
godkendelse i kommunalbestyrelserne. 
 
Kommissionens medlemmer bedes inden den 9. november tilkendegive skriftligt til 
Beredskabsdirektør Klaus V. Hebsgaard om tilrettet planudkast kan godkendes, hvorefter 
det i givet fald vil blive sendt til behandling i Viborg og Silkeborgs kommunalbestyrelser. 
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